- 1 -

Z

清远市农业农村局关于印发《2020 年清远市

农业“3个三工程”专项发展资金实施方案》

的通知

各县（市、区）农业农村局，市农业科技推广服务中心：

经市人民政府同意，现将《2020 年清远市农业“3 个三

工程”专项发展资金实施方案》印发给你们，请遵照执行。

执行过程中遇到有关问题，请径向市农业农村局反映。

清远市农业农村局

2020 年 5 月 15 日

（联系人：徐嘉宇，联系电话：3374393）

清 远 市 农 业 农 村 局 文 件

清农农〔2020〕67 号

- 2 -

2020 年清远市农业“3 个三工程”

专项发展资金实施方案

一、资金预算及管理机构

根据清远市财政局《关于商请分配新增专项债券资金的

函》精神，2020 年度，我市农业“3 个三工程”安排资金 5000

万元。该专项资金由清远市农业农村局负责制定资金分配方

案。

二、使用范围

专项资金主要用于扶持：

（一）“清远鸡产业发展”专项扶持资金，1200 万元。

主要用于省级现代农业产业园的配套建设，补产业园产业体

系的短板，提升产业的现代化水平，使产业园能更好地发挥

产业发展的龙头作用，实现联农带农，把清远鸡产业建设成

为规模化、标准化、品牌化的主导产业。其中：

1.良种繁育体系建设，800 万元。主要用于良种繁育场

基地建设及相关配套设施，共建 4 个，每个 200 万元。通过

建设，一定程度上提高清远鸡原种保育、提纯复壮、种苗繁

育等方面能力，既能保证种苗质量，又能提高种苗生产能力，

为全市广大养殖企业、养殖农户提供优质的清远鸡种苗。

2.肉鸡规模养殖场标准化建设，200 万元。主要用于肉

鸡规模标准化养殖场建设（栏舍及相关配套设施）4 个，每

- 3 -

个 50 万元。

3.建设清远鸡科技中心，200 万元。重点用于清远鸡的

分子生物育种、饲料研究试验、疫病检测与防控、产品质量

检测、环保设施研制、熟食加工研究等方面科研实验室设备

建设，通过项目建设，提高清远鸡品种优良率，保障清远鸡

生产安全和质量安全，改善养殖环保条件，拓展深加工产业

链。支持清城区清远鸡产业园牵头实施主体清城区顺农投资

开发有限公司，与省农科院合作开展清远鸡科技研发实验室

建设，扶持 200 万元。

（二）“茶叶产业发展”专项扶持资金，2000 万元。全

部作为“清远市红茶优势产区省级现代农业产业园”市级配

套资金。其中：

1.建设现代化茶叶加工服务工程，1500 万元。扶持新建

（扩建）单次处理 5000 斤以上茶青的现代化茶叶加工厂及

附着基础设施、仓储厂房等，具体包括：茶叶粗加工、精深

加工、仓储厂房等。扶持建设 5 个，每个 300 万元。通过项

目建设，可为茶叶种植的新型经营主体提供茶叶加工、分级、

精深加工、储藏等服务；实现带动新增茶叶种植面积。原则

上要求每个项目带动新增茶叶种植面积不少于 1000 亩。

2.建设清远市红茶优势产区产业园中规划的清远红茶

科创特色小镇，500 万元。重点用于新建(扩建、改建)制茶

工艺研究与多茶类开发分中心、红茶检测中心实验室用房建

设及配套设施设备购置等。该项目建设将促进清远红茶的深

- 4 -

度开发和附加值，拓展清远红茶价值链的广度和深度，形成

红茶为主，多茶并举的品类格局，引领带动服务孵化一批产

业新业态，清远茶业经济的大发展。支持园内实施主体——

广东英九庄园绿色产业发展有限公司，与湖南农业大学刘仲

华院士和广东省农科院茶叶研究所等科研机构合作开展分

中心的建设，一期工程建设扶持 500 万元。

（三）现代化农业科研试验示范基地建设专项扶持资

金，1000 万元。开展清远市农业科技推广服务中心的科研示

范基地建设（建设地点：清新区三坑镇大陂村，省农业农村

厅、市农业农村局共建基地）。主要用于农业新品种新技术

试验示范所需的鱼塘、道路、畜禽养殖设施、设施大棚、农

田基础设施、仓库等设施建设。

（四）扶持粮食（稻谷）加工专项发展资金，500 万元。

为贯彻落实中央和省关于加强粮食生产、确保粮食安全的决

策部署，以及省提出的广东优质丝苗米区域品牌的稻米产业

化发展要求，专项扶持新建（含在建）水稻烘干加工工程，

为当地粮食生产的农户、种粮大户、专业合作社、企业提供

稻谷烘干服务，解决稻谷收割后处理能力严重不足的短板，

保证稻谷收割后的储藏安全和质量安全。扶持一拖三以上规

模加工厂 5 个，每个扶持 100 万元。

（五）市级农业公园建设发展专项扶持资金，300 万元。

主要用于扶持 3 个市级农业公园进行工程类建设，每个扶持

100 万元。

- 5 -

三、项目实施

（一）组织申报

主要分两大类，一是专项任务直接下达给实施单位的，

包括清远鸡科技中心（清城区顺农投资开发有限公司承建）、

清远红茶科创特色小镇（广东英九庄园绿色产业发展有限公

司承建）和现代化农业科研试验示范基地建设（由清远市农

业科技推广服务中心承建）3 个项目，只需编制项目实施方

案，报行政隶属县（市、区）、市农业农村局审核通过后，

即可实施；二是除上述 3 个项目外，其他专项资金由市农业

农村局编制项目申报指南，采用专家评审方式、择优安排。

即由符合申报条件的项目实施主体提出申请，并将申报材料

一式五份报送所在县（市、区）农业农村局初审、由县（市、

区）农业农村局汇总后报市农业农村局。

（二）扶持主体

1.我市范围内依法进行登记合法经营，符合本专项建设

项目扶持条件的农业企业、农民合作社、种植大户和家庭农

场。

2.项目优先考虑扶持建立“公司+基地+农户”、“公司+

专业合作社+基地+农户”、“加工厂+种植基地”等模式以及

农民以土地入股的生产经营模式的单位。

3.对于建立扶贫联结机制较好的项目，给予优先支持。

（三）扶持单位基础条件

1.制度比较健全，财务制度健全，管理规范，依法经营，

- 6 -

无不良信用记录。

2.具备按时、按质、按量完成项目建设任务的实力。

3.产业应有一定程度的规模化和集中化，符合优质、高

效的要求，对当地农业产业发展具有较强的示范带动力。

4.基地建设规划科学合理，基础设施较完善，生产管理

实现标准化，有完善的技术规范，实行统防统治和联防联治。

5.种植（养殖）品种优良，种苗来源清晰合法。

6.项目建设技术方案可行，投资估算合理，资金来源有

保障。

（四）申报所需材料

1.项目申报书（任务直接下达到具体实施单位的，仅需

提供项目实施方案）；

2.组织机构代码证复印件；

3.法人代表身份证复印件；

4.税务登记证复印件（公益一类事业单位不需提供）；

5.生产或经营许可证复印件（公益一类事业单位不需提

供）。

四、绩效考核

2020年清远市农业“3个三工程”专项发展资金5000万元

为地方政府债券资金，当年度必须全部使用完毕，因此要求

各项目必须于2020年11月30日前，完成所有建设任务，确保

各项目资金按时按质完成使用；2020年12月中旬前，各县

（市、区）农业农村局须完成辖区内对应项目的验收工作，

- 7 -

市农业农村局将对项目的完成情况进行监督抽查。

五、资金管理和监督

（一）各项目实施单位在收到财政部门的资金后，应严

格按规定使用，并按现行财务管理制度进行处理。

（二）市农业农村局、市财政局将对各单位的扶持资金

纳入绩效评价监管范围，确保资金专款专用。

（三）对弄虚作假骗取财政资金等违反财经法规的行

为，依照国务院《财政违法行为处罚处分条例》和有关法律

法规进行查处，并取消该单位（企业）三年内农业类财政扶

持资金项目申报资格。

附件：2020年清远市农业“3个三工程”专项扶持资金

汇总表

- 8 -

公开方式：主动公开

抄送：市财政局。

清远市农业农村局办公室 2020 年 5月 15 日印发

排版：黄舒琴 校对：徐嘉宇

附件

2020年清远市农业“3个三工程”专项扶持资金汇总表

单位 专项名称
分配资金
（万元)

主要用途

一、清远鸡
产业发展

1200

主要用于省级现代农业产业园的配套建设，补产业园产业体系
的短板，提升产业的现代化水平，使产业园能更好地发挥产业
发展的龙头作用，实现联农带农，把清远鸡产业建设成为规模
化、标准化、品牌化的主导产业。

市农业农
村局

1.良种繁育体
系建设项目

800

提高原种保育、提纯复壮、种苗繁育等方面能力，既能保证种
苗质量，又能提高种苗生产能力，为全市广大养殖企业、养殖
农户提供优质的清远鸡种苗。主要用于良种繁育场基地建设及
相关配套设施，共建4个，每个200万元。

市农业农
村局

2.肉鸡规模标
准化养殖建设
项目

200
肉鸡规模养殖场标准化建设200万元，主要用于肉鸡规模标准化
养殖场建设（栏舍及相关配套设施）4个，每个50万元；

清 城 区
(清城区
顺农投资
开发有限
公司)

3.清远鸡科技
中心建设项目

200

重点用于清远鸡的分子生物育种、饲料研究试验、疫病检测与
防控、产品质量检测、环保设施研制、熟食加工研究等方面科
研实验室设备建设，通过项目建设，提高清远鸡品种优良率，
保障清远鸡生产安全和质量安全，改善养殖环保条件，拓展深
加工产业链。

二、茶叶产业
发展

2000
全部作为“清远市红茶优势产区省级现代农业产业园”市级配
套资金。

市农业农
村局

1.现代化茶叶
加工服务工程
建设项目

1500

重点建设现代化茶叶加工服务工程，为茶叶种植的新型经营主
体提供茶叶加工、分级、精深加工、储藏等服务。扶持新建
（扩建）单次处理5000斤以上茶青的现代化茶叶加工厂及附着
基础设施、仓储厂房等，具体包括：茶叶粗加工、精深加工、
仓储厂房等。扶持建设5个，每个300万元。通过项目建设，实
现带动新增茶叶种植面积。原则上要求每个项目带动新增茶叶
种植面积不少于1000亩。

英 德 市
(广东英
九庄园绿
色产业发
展有限公
司)

2.清远红茶科
创特色小镇建
设项目

500

重点用于新建(扩建、改建)制茶工艺研究与多茶类开发分中心
、红茶研究院、红茶检测中心实验室用房建设及配套设施设备
购置等。该项目建设将促进清远红茶的深度开发和附加值，拓
展清远红茶价值链的广度和深度，形成红茶为主，多茶并举的
品类格局，引领带动服务孵化一批产业新业态，清远茶业经济
的大发展。

市 农 业
科 技 推
广 服 务
中心

三、现代化农
业科研试验示
范基地建设专
项扶持资金

1000

开展清远市农业科技推广服务中心的科研示范基地建设（建设
地点：清新区三坑镇大陂村，省农业农村厅、市农业农村局共
建基地）。主要用于农业新品种新技术试验示范所需的鱼塘、
道路、畜禽养殖设施、设施大棚、农田基础设施、仓库等设施
建设。

市农业
农村局

四、扶持粮食
（稻谷）加工
专项发展资金

500

专项扶持新建（含在建）水稻烘干加工工程，为当地粮食生产
的农户、种粮大户、专业合作社、企业提供稻谷烘干服务，解
决稻谷收割后处理能力严重不足的短板，保证稻谷收割后的储
藏安全和质量安全。扶持一拖三以上规模加工厂5个，每个扶持
100万元。

市农业
农村局

五、市级农
业公园建设
发展专项

300
主要用于扶持3个市级农业公园进行工程类建设，每个扶持100
万元。

合 计 5000

	(盖章版)《清远市农业农村局关于印发2020年清远市农业“3个三工程”专项发展资金实施方案》（清农农〔2020〕67号)
	附件：2020年清远市农业“3个三工程”专项扶持资金汇总表